
 
 

Il Prefetto della Provincia di Ravenna 
 

 

1 

 

Fasc. n. 771 / 2021 / Gab. 

(Castelli - Vicecapo Gab. - c.t. 24/3/2021) 

 
 
 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 19 maggio 2000, n. 139, recante le 
Disposizioni in materia di rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia, 
a norma dell’articolo 10 della legge 28 luglio 1999, n. 266; 

 
VISTI i Decreti del Ministro dell’Interno rispettivamente in data 4 agosto 2005 

e 28 marzo 2007, nonchè il D.M. in data 13 maggio 2014, parzialmente modificato 
dal successivo decreto ministeriale del 9 febbraio 2018, con i quali sono stati 
individuati i posti di funzione da attribuire ai viceprefetti ed ai viceprefetti aggiunti 
nell’ambito delle Prefetture - Uffici Territoriali del Governo; 

 
VISTO il Decreto in data 5 novembre 2020 con il quale il Ministero dell’Interno 

- modificando il provvedimento del 13 maggio 2014 di cui sopra - ha proceduto alla 
revisione dei posti di funzione di livello dirigenziale non generale, con la definizione 
dei relativi compiti, da conferire ai viceprefetti ed ai viceprefetti aggiunti nell’ambito 
delle Prefetture - Uffici Territoriali del Governo, ai sensi dell’art. 10 del Decreto 
Legislativo n. 139 del 19 maggio 2000 e dell’art. 10, comma 2, Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2019, n. 78; (All. 1) 

 
CONSIDERATO che nell’ambito della suddetta riorganizzazione, il Ministero 

dell’Interno -  con il provvedimento in data 26 gennaio 2021, registrato alla Corte dei 
Conti il 12 febbraio 2021 al nr. 355 - ha predisposto il relativo decreto di 
“Graduazione delle rispettive posizioni funzionali” il quale, al fine di garantire la 
continuità nell’esercizio delle funzioni dirigenziali del suddetto personale, sarà 
attuato entro sessanta giorni dalla data della sua registrazione; 

 
VISTO l’Allegato A del medesimo Decreto in data 5 novembre 2020 - che 

sostituisce lo stesso Allegato A  del precedente Decreto del 13 maggio 2014 - con il 
quale sono stati individuati per ciascuna Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo, 
i posti di funzione da conferire ai viceprefetti ed ai viceprefetti aggiunti, nonché, i 
procedimenti e le attività riguardi le funzioni assegnate a ciascun Ufficio dirigenziale 
in esso individuato; (All. 2) 

 
VISTA la “Tabella 2 O” contenuta nell’Allegato A di cui sopra, che sostituisce 

la “Tabella 2 M” del precedente D.M. del 13 maggio 2014, nella quale sono stati 
individuati e definiti i posti di funzione riservati alla Prefettura di Ravenna da 
conferire ai dirigenti della carriera prefettizia; (ved. All. 2) 

 
RILEVATO che la suddetta “Tabella 2 O”, rispetto alla precedente, non porta 

alcuna modifica dal punto di vista del numero complessivo dei dirigenti previsti in 
organico per questa Sede, che risulta composto ancora da 7 unità: 4 Viceprefetti e 
3 Viceprefetti Aggiunti. Nell’ambito degli Uffici dirigenziali, invece, viene soppressa 
l’Area 5^ - “Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del Soccorso 



 
 

Il Prefetto della Provincia di Ravenna 
 

 

2 

 

Pubblico“, le cui competenze vengono assorbite dal posto di funzione di “Vicecapo 
di Gabinetto - Dirigente in posizione di staff: Responsabile Protezione Civile, Difesa 
Civile e Coordinamento del Soccorso Pubblico”, incarico di nuova costituzione 
incardinato nell’Ufficio di Gabinetto del Prefetto e per la cui dirigenza è stata 
prevista la qualifica di viceprefetto aggiunto; 

VISTA la circolare prot. 0019046 in data 16 marzo 2021 con la quale il 
Ministero dell'Interno ha diramato, nell’ambito della riorganizzazione effettuata con 
il già citato D.M. in data 5 novembre 2020, le necessarie disposizioni in merito 
all’attuazione del nuovo modello organizzativo e all’attribuzione dei posti di funzione 
ai viceprefetti ed ai viceprefetti aggiunti, ai sensi degli articoli 10, 11 e 12 del decreto 
legislativo 19 maggio 2000, n. 139; (All. 3) 

CONSIDERATO che, nell’ambito della rimodulazione sopra menzionata, 
l’incarico di “Vicecapo di Gabinetto - Dirigente in posizione di staff: Responsabile 
protezione civile, difesa civile e coordinamento del soccorso pubblico” della 

Prefettura di Ravenna risulta ricompreso nell’elenco dei “Posti di funzione 

nuovi/sostanzialmente modificati da conferire ai viceprefetti ed ai viceprefetti aggiunti 

nell’ambito delle Prefetture-Uffici territoriali del Governo e dei Commissariati del 

Governo per le province di Trento e di Bolzano”, di cui all’Allegato n. 2 della circolare 
ministeriale in data 16 marzo 2021 sopra indicata; 

 
CONSIDERATO che per quanto sopra, si rende necessario assegnare il 

predetto posto di funzione di nuova attribuzione per questa Prefettura, ad un 
funzionario della carriera prefettizia con la qualifica di viceprefetto aggiunto, 
nonché provvedere alla revoca delle funzioni relative all’Area 5^; 

  
RICHIAMATO il decreto prefettizio Fasc. 340/2021/Gab. in data 28 gennaio 

2021 con il quale viene conferita per la durata di anni 1 a decorrere dal 1° febbraio 
2021,  la reggenza dell’Area 5^ - “Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento 
del Soccorso Pubblico” di questa Sede, al Viceprefetto Aggiunto, Dott. Pierluca 
Castelli, già titolare dell’Area 3^; (All. 4) 

 
RICHIAMATO, altresì, il decreto prefettizio Fasc. 5405/2020/Gab. in data 18 

gennaio 2021 con il quale viene conferita la titolarità dell’Area 3^ - “Applicazione del 
Sistema Sanzionatorio Amministrativo; Affari Legali, Contenzioso e Rappresentanza 
in Giudizio” di questa Sede al Viceprefetto Aggiunto, Dott. Pierluca Castelli, per la 
durata di anni 5 a decorrere dal 18 gennaio 2021; (All. 5) 

 
RILEVATO che, a fronte dei tre viceprefetti aggiunti previsti in pianta 

organica, presso questa Sede, il Dott. Pierluca Castelli risulta essere l’unico 
funzionario della carriera prefettizia a ricoprire tale qualifica, per la prevista dirigenza 
del posto di funzione di Vicecapo di Gabinetto - Dirigente in posizione di staff: 
responsabile protezione civile, difesa civile e coordinamento del soccorso pubblico e  
delle Aree 3^ e 4^; 

 



 
 

Il Prefetto della Provincia di Ravenna 
 

 

3 

 

RAVVISATA la necessità, per quanto sopra ed in considerazione della grave 
emergenza sanitaria derivante da Covid-19 tuttora in corso, per la materia trattata, 
di conferire l’incarico di Vicecapo di Gabinetto - Dirigente in posizione di staff: 
Responsabile Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del Soccorso 
Pubblico” in titolarità al Viceprefetto Aggiunto, Dott. Pierluca Castelli e, per 
un’equa ripartizione dei carichi di lavoro fra i dirigenti di questa Sede, di assegnare 
al medesimo Dirigente, la reggenza dell’Area 3^; 

 
VISTO che al fine di assicurare l’adempimento del nuovo assetto 

ordinamentale e garantire la continuità delle attività ricomprese nell’ex Area 5^ di 
questa Sede, in data 19 marzo 2021 si è disposto l’avvio del procedimento di 
assegnazione dell’incarico di “Vicecapo di Gabinetto - Dirigente in posizione di 
staff: Responsabile Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del Soccorso 
Pubblico”, dandone preliminare comunicazione ai dirigenti interessati in servizio 
presso questo Ufficio, nonché alle OO.SS. rappresentative della carriera prefettizia, 
ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 20 settembre 2002, n. 247; 

VISTE le note biografiche riportanti gli incarichi svolti dal Dott. Castelli, 
aggiornate alla data odierna; (All. 6)  

TENUTO CONTO delle attitudini, delle capacità professionali dimostrate dal 
Dott. Castelli nello svolgimento dei compiti allo stesso assegnati, nonchè della 
disponibilità manifestata dal medesimo Dirigente, in merito all’assetto 
organizzativo sopra rappresentato; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 maggio 2000, n. 139, nonché il decreto 
ministeriale del 20 maggio 2019 che sostituisce il D.M. del 3 dicembre 2003; 

VISTE le circolari ministeriali nr. 1 prot. n. M/6156/3 in data 9 gennaio 
2003, nr. 5 Prot.n. OM6161-bis/P-2618 del 24 gennaio 2006, nr. 25/RU in data 17 
settembre 2014, la n. 35/RU in data 12 dicembre 2017 e le note prott. nn. 
0014876 e 0002307 rispettivamente in data 3 dicembre 2020 e 17 febbraio 2021 
(All. 7 e All. 8)  in materia di conferimento incarichi ai viceprefetti e viceprefetti 
aggiunti; 

VISTA la dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di 
incompatibilità di cui all’articolo 20, comma 1, del Decreto Legislativo 8 aprile 
2013, n. 39,  resa dal Dott. Pierluca Castelli in data odierna; (All. 9) 

D E C R E T A 

al Viceprefetto Aggiunto, Dott. Pierluca CASTELLI, nato ad Augusta (SR) il 10 
dicembre 1991, codice fiscale n. CST PLC 91T10 A494T,  è conferita la titolarità del 
posto di funzione relativo all’incarico di “Vicecapo di Gabinetto - Dirigente in 
posizione di staff: Responsabile Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento 



 
 

Il Prefetto della Provincia di Ravenna 
 

 

4 

 

del Soccorso Pubblico” di questa Sede, per la durata di anni 5, a decorrere dal 1° 
aprile 2021. 

 Nello svolgimento del suddetto incarico il Dott. Castelli, in particolare, 
dovrà: 

- dirigere e coordinare i procedimenti e le attività specificate nella Declaratoria di 
cui alla Tabella 3 contenuta nell’Allegato A del citato D.M. in data 5 novembre 
2020; 

- avvalersi della collaborazione delle risorse umane e strumentali assegnate al 
predetto posto di funzione da apposita ordinanza prefettizia; 

 - perseguire gli obiettivi operativi e gestionali che gli verranno assegnati in 
relazione al posto di funzione conferito, con riferimento alla Direttiva Generale per  
l’Attività Amministrativa ed al Piano della Performance del Sig. Ministro 
dell’Interno, in relazione all’anno di riferimento. 

 
A seguito del presente provvedimento, a decorrere dalla stessa data del 1° 

aprile 2021, SONO REVOCATI i seguenti atti: 
 

- decreto Fasc. 340/2021/Gab. in data 28 gennaio 2021 di cui al richiamato 
All. 4), con il quale è stata conferita la reggenza dell’Area 5^ - “Protezione Civile, 
Difesa Civile e Coordinamento del Soccorso Pubblico” al Viceprefetto Aggiunto, Dott. 
Pierluca Castelli, a decorrere dal 1° febbraio 2021, per la durata di anni uno; 

 
-  decreto Fasc. 5405/2020/Gab.  in data 18 gennaio 2021 di cui al richiamato 

All. 5), con il quale è stata conferita la titolarità dell’Area 3^ - “Applicazione del 
Sistema Sanzionatorio Amministrativo; Affari legali, Contenzioso e Rappresentanza 
in Giudizio” di questa Sede al Viceprefetto Aggiunto, Dott. Pierluca Castelli, per la 
durata di anni 5, a decorrere dal 18 gennaio 2021; 

 
 Con il decreto prefettizio Fasc. 1193/2021/Gab. in data 24 marzo 2021 si è 

provveduto, nel contempo, al conferimento della reggenza dell’Area 3^ - ora “Sistema 
sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio” 
di questa Sede al Viceprefetto Aggiunto, Dott. Pierluca Castelli per la durata di anni 
uno a decorrere dal 1° aprile 2021.  

 In caso di assenza e/o impedimento, il Dott. Castelli, nell’incarico di 
Vicecapo di Gabinetto - Dirigente in posizione di staff: Responsabile Protezione 
Civile, Difesa Civile e Coordinamento del Soccorso Pubblico” di cui sopra, sarà 
sostituito da altro dirigente della carriera prefettizia come da apposito decreto delle 
sostituzioni e successive modifiche. 



 
 

Il Prefetto della Provincia di Ravenna 
 

 

5 

 

Il presente provvedimento verrà trasmesso alla Sezione Regionale della Corte 
dei Conti per il controllo di legittimità ed alla Ragioneria Territoriale dello Stato  
per il visto contabile. 
 
Ravenna, 24 marzo  2021  
 
 
 

                  IL PREFETTO 
                                                              (Caterino) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________ 

Documento firmato digitalmente  ai sensi dell’art. 20 del C.A.D. 

 emanato con  d.Lgs 82/2005 e successive modifiche s.m.i.; detto documento, memorizzato digitalmente e conservato agli 

atti di questo ufficio,  sostituisce a tutti gli effetti il documento cartaceo e la firma autografa.” 
 

 

 

VO/ 


